Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav světových dějin

Historie – obecné dějiny

Teze disertační práce

Zahraniční politika Spojených států amerických vůči Kubě v letech 1958-1965

U.S. Foreign Policy Towards Cuba, 1958-1965

PhDr. Jaroslav Fiala

Vedoucí práce: prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Praha 2015

Předkládaná práce se věnuje příčinám napětí v kubánsko-amerických vztazích v době, kdy na Kubě zvítězila revoluce vedená Fidelem Castrem. V této souvislosti analyzuje, do jaké míry se lokální konflikt v podmínkách studené války změnil v mnohem nebezpečnější mezinárodní střet. Práce hájí tezi, že revoluční Kuba v první polovině šedesátých let ovlivnila globální poměr sil mezi Spojenými státy a Sovětským svazem.

1. Úvod

Vztahy Spojených států a Kuby jsou už z definice velmi nerovné, ale zároveň v něčem překvapující. Jestliže se ptáme, jak je možné, že Fidel Castro přečkal (alespoň prozatím) deset amerických prezidentů, nutně narazíme na limity výroku Thúkydida, že „silní dělají to, co mohou, a slabí strpí to, co musí“.¹ Přestože v mezinárodní politice stále rozhodují hlavně státy a poměr jejich vojenských nebo ekonomických sil, důležitou roli můžou sehrát i další okolnosti či aktéři – kupříkladu vliv ideologie a kultury, úloha jednotlivce nebo pouhá náhoda. Všechny tyto faktory na začátku šedesátých let vytvořily jedinečné podmínky, jež vedly k tomu, že význam Kuby naprosto překonal její postavení a geografickou velikost. Tato malá karibská země dokázala na západní polokouli, tradiční americkou sféru vlivu, přitáhnout sovětský blok.

Můj výzkum vychází především z dvouseměstrálního pobytu ve Spojených státech amerických v rámci Fulbright-Masarykova stipendia. Opírá se o multiarchivní studium pramenů z několika zemí. Základ práce tvoří analýza archivních dokumentů americké provenience, kterou jsem se rozhodl doplnit o výzkum některých dalších pramenů – zejména československých a britských. Vedla mne k tomu především snaha analyzovat otázky týkající se angažmá sovětského bloku v počátcích kubánské

¹ Thúkydides, *Dějiny peloponéské války*, Praha: Odeon, 1977, s. 349.

revoluce. A bylo to právě toto srovnávací studium, jež mě přivedlo k ústřední tezi mé práce.

2. Spřátelené diktatury a představy impéria

Při analyzování jednotlivých událostí se snažím brát v potaz také vliv ideologií, kultury a dalších faktorů na politická rozhodnutí (jež mohou převládnout nad pragmatickou kalkulací poměru sil). První kapitola se zabývá dopadem studené války na poválečný vývoj v Latinské Americe. Ukazuje, že zatímco Spojené státy ještě na sklonku druhé světové války podporovaly lokální zápasy za demokratizaci, konflikt se SSSR je často vedl k podpoře spřátelených latinskoamerických diktatur a intervencí do vnitřních záležitostí cizích států. Tato politika našla své zdůvodnění zejména v hrozbě šíření komunismu, což v Latinské Americe v této době – vzhledem k daným podmínkám, omezeným možnostem i nastolenému politickému směru v SSSR – nebylo reálné. Studená válka vytvořila také výrazný předěl mezi první a druhou vládou Fulgencia Batisty na Kubě. Zatímco Batista do první poloviny čtyřicátých let vystupoval také jako politický a sociální reformátor, jenž prosadil řadu důležitých zákonů, jeho druhá vláda po převratu v roce 1952 se od předchozího období výrazně lišila.

3. Revoluce v „perle Antil“?

V této kapitole shrnuji předpoklady a příčiny povstání proti Batistovi, jež přerostlo v politickou a sociální revoluci. Tehdejší údaje ukazují, že Kuba celosvětově patřila mezi středně vyspělé země a v Latinské Americe dokonce mezi ty nejrozvinutější. Přesto se potýkala se strukturálními problémy, sociálními nerovnostmi a nefunkčními politickými institucemi, které po Batistově převratu nebyly schopny hrát roli

korektivu. Investice do kubánského hospodářství znehodnocovala velká míra korupce a řada dalších nedostatků. Důležitými jevy byly také neúměrně vysoké ceny za zboží, které se převážně dováželo z USA, stejně jako rostoucí nezaměstnanost (zejména mladých lidí). Tyto problémy zůstaly nevyřešené a s nástupem Batisty se k nim ještě přidala zvýšená míra represí, omezování ústavních záruk atd. Výsledkem bylo selhání administrativního aparátu a rostoucí nejistoty pro značnou část kubánského obyvatelstva.

4. Jak zachránit horlivého spojence

Tato kapitola analyzuje politiku Spojených států ke Kubě v období partyzánské války. Ukazuje, že američtí činitelé silně podcenili schopnosti kubánských povstalců, nedokázali vyhodnotit situaci, v níž se Kuba nacházela, a příliš dlouho a nekriticky podporovali Batistovu vládu. Neslavnou roli v tomto ohledu sehráli zejména američtí velvyslanci, kteří Batistovi pomáhali a často jeho činy omlouvali. Kapitola se rovněž zabývá různorodostí samotného povstaleckého hnutí, v němž nepůsobil jen Fidel Castro, ale kde se angažovala celá řada dalších významných osobností; dále příčinami odklonu USA od Batisty a názory vnímavější části americké veřejnosti ohledně dění na Kubě.

5. Tažení proti Castrovi začíná

Tato část práce podrobně analyzuje vývoj americké zahraniční politiky vůči Kubě zejména v roce 1959, tedy v době nástupu Fidela Castra k moci. Zabývá se tím, co americké administrativě na Castrovi vadilo, které kroky pro ni představovaly nepřekonatelnou překážku a v jakém momentu se rozhodla svůj vyčkávací postoj změnit v cílenou snahu Castra sesadit. Americkou politiku zároveň klade do kontrastu

s přístupem britských diplomatů, kteří v této době hodnotili události na Kubě o něco pragmatičtěji. Kapitola se snaží zachytit dynamiku mezi vnějším nátlakem a vnitřním vývojem na ostrově.

6. ČSSR, Kuba a revoluční diplomacie

V této kapitole dělám malou odbočku od americké politiky. Častá otázka týkající se Kubu zní, zda ji „dotlačilo“ do náruče Sovětů pouze nepřátelství americké vlády. Při hledání odpovědi, zda Kuba byla jen pasivním objektem v rukou velmocí, anebo jestli jednala nezávisle, jsem analyzoval také československé prameny, stejně jako literaturu k sovětsko-kubánským vztahům. Výsledky ukazují, že Kubánci vystupovali při sblížení s východním blokem poměrně aktivně. Odhalují však i realističtější jednání samotného Fidela Castra, jenž – na rozdíl od řady svých souputníků jako byli Raúl nebo Che Guevara – postupoval při jednání se zástupci socialistického bloku zdrženlivěji. Jako rozhodující faktor při sblížení s Kubou se nakonec ukázala kombinace rostoucího amerického nátlaku a okouzlení vrcholných sovětských politiků Kubou. Revoluce na americkém „zadním dvorku“ zaujala především sovětského vůdce Nikitu S. Chruščova a také jeho zástupce, Anastase Mikojana, jenž v ní viděl „návrat do mladých let“. Byla to právě kubánská revoluce, jež údajně dokazovala, že socialismus triumfuje a západní mocnosti slábnou. Kuba tedy k sobě Moskvu do značné míry přitáhla, a začala tak ovlivňovat globální poměr sil mezi USA a SSSR.

7. Invaze v Zátocě svini

Sedmá kapitola se již zabývá nástupem prezidenta Johna F. Kennedyho do Bílého domu, kdy vztahy Kubu a USA prudce ochladly. Spojené státy se rozhodly vycvičit a

vyzbrojit jednotku kubánských exulantů, která se měla na ostrově vylodit a svrhnout Castra. Tato část práce analyzuje příčiny samotné invaze, jež byla – ze zpětného pohledu – předem odsouzena k neúspěchu. Přestože ale skončila naprostým fiaskem, Kennedy zanedlouho schválil rozsáhlý program zaměřený na sabotáže, útoky a hospodářskou destabilizaci Kuby – Operaci mangusta. Právě tato kampaň – kromě pokusů o atentát na Castra – je nezbytná k pochopení dalších událostí, jež vyvrcholily karibskou krizí.

8. Svět na prahu války


[…]

- Skilling, H. G., „Interest Groups and Communist Politics Revisited,“ in *World Politics*, 36/1 (1983).
- Skocpol, T., *States and Social Revolutions. A Comparative Analysis of France*,

- Russia, and China*, Cambridge 1978.
- Stern, S., *The Cuban Missile Crisis in American Memory. Myth versus Reality*, Stanford: Stanford University Press, 2012.
- Smith, S., Baylis, J. (eds.), *The Globalization of World Politics: An Introduction to International Relations*, Oxford 2005.
- Smith, W. S., *The Closest of Enemies: A Personal and Diplomatic Account of U.S.-Cuban Relations since 1957*, New York 1988.
- Smith, G., *The Last Years of the Monroe Doctrine: 1945-1993*, New York, 1994.
- Sorrensen, T., *Kennedy*, New York 1965.
- Smith, R. F., „Castro’s Revolution: Domestic Sources and Consequences“. In: Plank, J. (eds.), *Cuba and the United States. Long Range Perspectives*, Washington, 1967.
- Spenser, D., „The Caribbean Crisis: Catalyst for Soviet Projection in Latin America“, in Joseph, G. M., Spenser, D. (eds.), *In From the Cold. Latin America’s New Encounter with the Cold War*, Durham and London 2008.
- Sterling, M. C., *Historia de Cuba desde Colon hasta Castro*, New York 1963.
- Summers, A., *Nixon. Arogance moci*, Praha 2002.
- Sweig, J., *Inside the Cuban Revolution. Fidel Castro and the Urban Underground*, Cambridge 2004.
- Szulc, T., *Fidel. A Critical Portrait*, New York, 1987.
- Taubman, W., *Chruščov. Člověk a jeho doba*, Praha 2005.
- Thomas, H., *Cuba: the Pursuit of Freedom*, London 1971.
- Thompson, R. S., *The Missiles of October: The Declassified Story of John F. Kennedy and the Cuban Missile Crisis*, New York 1992.
- Tindall, G. B., *Dějiny Spojených států amerických*, Praha 2000, s.189.
- Tomek, P., „Akce MANUEL“, in *Securitas Imperii 9. Sborník k problematice zahraničních vztahů čs. komunistického režimu*, Praha: ÚDV, 2002.
- Triay, V. A., *Bay of Pigs: An Oral History of Brigade 2506*, Florida 2001.
- Troy, G., *Leading from the Center. Why Moderates Make the Best Presidents*, New York 2008.
- Turse, N., *Kill anything that Moves. The Real American War in Vietnam*, New York, 2013.
- Van Gosse, *Where the Boys Are? Cuba, Cold War America, and the Making of a New Left*, London 1993.
- Walton, R. J., *Cold War and Counterrevolution: The Foreign Policy of John F.*

- Kennedy*, Baltimore 1972.
- Welch, R. E., *Response to Revolution. The United States and the Cuban Revolution, 1959-1961*, London, 1985.
- Weiner, T., *Dějiny CIA. V zajetí vlastních iluzí*, Praha, 2010.
- Weldes, J., Laffey M., Gusterson, H., Duvall, R. (eds.), *Cultures of Insecurity. States, Communisties, and the Production of Danger*, Minneapolis 1999.
- Westad, O. A., *The Global Cold War. Third World Interventions and the Making of Our Times*, Cambridge 2007.
- White, M. J., *The Kennedys and Cuba. The Declassified Documentary History*, Chicago, 1999.
- Williams, W. A., *The Tragedy of American Diplomacy*, New York 1959.
- Wyden P., *Bay of Pigs: The Untold Story*, New York 1979.
- Young, C., *Soul Power. Culture, Radicalism, and the Making of a U. S. Third World Left*, Durham and London 2006.
- Zubok, V. M., *A Failed Empire. The Soviet Union in the Cold War from Stalin to Gorbachev*, Chapel Hill, 2009.
- Zanetti, O., „American History: A view from Cuba.“ In: *Journal of American History*, Vol. LXXXIX, 9/1992.
- Zubok, V., Pleshakov, K., *Inside the Kremlin's Cold War*, Harvard University 1996.
- Zubok, V., *Zhivago's Children. The Last Russian Intelligentsia*, Cambridge, MA 2011.
- Žižek, S., *In Defence of Lost Causes*, London 2009.

Internetové zdroje:

- <http://millercenter.org/presidentialrecordings/kennedy>.
- http://www.armscontrol.org/act/2002_11/cubanmissile.
- http://www2.gwu.edu/~nsarchiv/nsa/cuba_mis_cri/020000%20Recollections%20of%20Vadim%20Orlov.pdf.
- <http://microsites.jfklibrary.org/cmc/oct25/doc1.html>.
- <http://microsites.jfklibrary.org/cmc/oct27/doc4.html>.
- <http://www2.gwu.edu/~nsarchiv/IMG/cmc2ltr.pdf>.

<http://www2.gwu.edu/~nsarchiv/NSAEBB/NSAEBB393/docs/1962.11.06%20mikoyan%20cable.pdf>.

<http://www2.gwu.edu/~nsarchiv/NSAEBB/NSAEBB393/docs/Mikoyan%20Castro%20memcon%2011%2022%2062.pdf>.

Rozhovory:

Rozhovor s S. M., Praha, 5. 12. 2014

Rozhovor s A. J. Liehmem, Praha, 20. 10. 2014

Rozhovor s Danielou Spenser-Grollovou, Praha, 12. 2. 2013.

Rozhovor s historikem Nelsonem Duránem, Miami, 14. 2. 2011.

Rozhovor s architektem Nicolásem Quintanou, Miami, 12. 3. 2011.

Rozhovor se Samuelem Farberem, New York, 28. 6. 2012.

Rozhovor s Janou K. Lippman, New Orleans, 26. 2. 2011.

Rozhovor s J. Ibarrou, Havana, 25. 3. 2009.

Rozhovor s Richardem Gottem, Londýn, 11. 9. 2011.