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 Posudek školitele na studenta doktorského studia oboru Historie/Obecné dějiny

PhDr. Jaroslava Fialu

Pan PhDr. Jaroslav Fiala se od samého počátku doktorského studia projevoval jako

pilný a pečlivý student, nanejvýš zaujatý svým atraktivním tématem, který si – podobně jako

v magisterském stupni studia – všechny povinnosti plnil včas, na všechny dílčí atestace byl

vždy výborně připraven. V letech 2007–2010 se konkrétně jednalo o dvě atestace z cizích

jazyků (angličtina a němčina), o atestaci z filozofie, o odbornou zkoušku z oboru

Historie/Obecné dějiny i o písemnou práci – odbornou studii z téhož oboru. Taktéž státní

doktorskou zkoušku vykonal PhDr. Jaroslav Fiala výtečně a v řádném termínu. Na závěr mám

pouze jednu poznámku, a sice že kromě všech výše uvedených aktivit složil Jaroslav Fiala

úspěšně rovněž státní rigorózní zkoušku.

Za podstatnou pokládám taktéž skutečnost, že PhDr. Jaroslav Fiala během svého

doktorského studia publikoval celou řadu odborných i populárních textů, které vypovídají o

tom, že je tak říkajíc „hotovým historikem“. Totéž platí o jeho publicistice, která sice přímo

nesouvisí s jeho doktorským studiem, ale přesto dotváří obraz doktora Fialy jako historika i

jako angažovaného intelektuála.

Pokud jde o Fialovu doktorskou dizertaci, text s názvem Zahraniční politika

Spojených států vůči Kubě v letech 1958-1965 je podle mého názoru velice zdařilou analýzou

tohoto fenoménu. PhDr. Fiala ve své práci mimo jiné zúročil rovněž své studijní pobyty na
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Kubě a ve Spojených státech amerických, nemluvě o velkém, respektu hodném

množství prostudovaných nevydaných i vydaných pramenů a odborné literatury. Samotný text

se kromě nesporných odborných kvalit – což nevylučuje jeho některé diskutabilní pasáže –

navíc velmi dobře čte, i zde se projevila Fialova publicistická činnost (někdy možná, trochu

paradoxně, na úkor přísně odborného charakteru jeho textu).

Ze všech výše uvedených důvodů a celého mého posudku školitele je nicméně,

předpokládám, velice dobře jasné, že Fialovo doktorské studium, aniž bych chtěl jakkoli

předjímat výsledek obhajoby, hodnotím jako velmi úspěšné.

V Praze, 31. srpna 2015

Prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze